
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 735 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 09 DE MARÇO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 026/2022/CMAS 
 

Aprova o Plano Municipal de 
Assistência Social para o quadriênio 
de 2022-2025.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
do município de Monção/MA, no uso de suas atribuições, 
especialmente as conferidas pela Lei Federal nº 8.742/93 (Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS) alterada pela Lei n.º 
12.435/2011, que dispõe sobre as competências do Conselho de 
Assistência Social e conforme deliberado em reunião plenária 
ordinária de 03 de março de 2022, e 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 039/2019 de 18 de março 
de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social para o 
Quadriênio de 2022 a 2025. 
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Monção – MA, 09 de março de 2022 
 

Thâmara Nazaré Pinheiro Souza 
Presidente do CMAS 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
013/2022/CCL/PMM. Órgão Realizador: O município de 
Monção/MA, através da Prefeitura Municipal de Monção/MA, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, por meio do Pregoeiro e sua Equipe 
de Apoio, instituída pela Portaria nº 009/2021, torna público aos 
interessados que, com base legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei 
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, 
Decreto Municipal nº 017/2020 e subsidiariamente as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e alterações, que fará Licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamento menor 
preço, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no 
fornecimento de cestas básicas de alimentos para distribuição 
gratuita as famílias mais carentes do município de Monção/MA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, através de sessão pública on-line por 
meio de recursos de tecnologia da informação – internet 
disponível no site: https://www.licitanet.com.br/. A realização do 
certame está prevista para o dia 22 de março de 2022 às 
08h00min (oito horas). Edital: O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados por meio do endereço eletrônico: 
www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura na Sala da Comissão 
Central de Licitação, situada na Praça Presidente Kennedy, s/nº, 
Centro, Monção/MA, de segunda a sexta feira das 08h às 12h 
mediante apresentação de mídia gravável, no portal da 
transparência 
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) e no mural de licitações do 
Sacop/MA(https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul
) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do art. 
21, §4º da Lei nº 8.666/93. Monção/MA, 07 de março de 2022. 
Andreia Garcês Anjos Barros - Secretária Municipal de 
Assistência Social. 
___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 
DECRETOS 

 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 735 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 09 DE MARÇO DE 2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
014/2022/CCL/PMM. Órgão Realizador: O município de 
Monção/MA, através da Prefeitura Municipal de Monção/MA, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, por meio do Pregoeiro e sua Equipe 
de Apoio, instituída pela Portaria nº 009/2021, torna público aos 
interessados que, com base legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei 
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, 
Decreto Municipal nº 017/2020 e subsidiariamente as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e alterações, que fará Licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamento menor 
preço, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no 
fornecimento de materiais e equipamentos de proteção 
individual, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Monção/MA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, através de sessão pública on-line por 
meio de recursos de tecnologia da informação – internet 
disponível no site: https://www.licitanet.com.br/. A realização do 
certame está prevista para o dia 22 de março de 2022 às 
14h00min (catorze horas). Edital: O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados por meio do endereço eletrônico: 
www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura na Sala da Comissão 
Central de Licitação, situada na Praça Presidente Kennedy, s/nº, 
Centro, Monção/MA, de segunda a sexta feira das 08h às 12h 
mediante apresentação de mídia gravável, no portal da 
transparência 
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) e no mural de licitações do 
Sacop/MA(https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul
) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do art. 
21, §4º da Lei nº 8.666/93. Monção/MA, 07 de março de 2022. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
___________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
015/2022/CCL/PMM. Órgão Realizador: O município de 
Monção/MA, através da Prefeitura Municipal de Monção/MA, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, por meio do Pregoeiro e sua Equipe 
de Apoio, instituída pela Portaria nº 009/2021, torna público aos 
interessados que, com base legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei 
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, 
Decreto Municipal nº 017/2020 e subsidiariamente as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e alterações, que fará Licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamento menor 
preço, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no 
fornecimento de suprimentos de informática, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos, através de sessão pública on-line por meio de 
recursos de tecnologia da informação – internet disponível no 
site: https://www.licitanet.com.br/. A realização do certame está 
prevista para o dia 23 de março de 2022 às 08h00min (oito 
horas). Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados por meio do endereço eletrônico: 
www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura na Sala da Comissão 
Central de Licitação, situada na Praça Presidente Kennedy, s/nº, 
Centro, Monção/MA, de segunda a sexta feira das 08h às 12h 
mediante apresentação de mídia gravável, no portal da 
transparência 
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) e no mural de licitações do 

Sacop/MA(https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul
) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do art. 
21, §4º da Lei nº 8.666/93. Monção/MA, 07 de março de 2022. 
Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de Saúde. 
___________________________________________________ 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
RATIFICAÇÃO. Processo Adm. nº 04010202/2022. Chamada 
Pública nº 01/2022/CCL. OBJETO: fornecimento de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE da Secretaria Municipal de Educação. Amparo 
Legal: art. 26, da Lei nº 8.666/93. Dotação: 02 09 
12.306.0142.2024.00003.3.90.39.00, 02 09 12.306.0143. 
2025.00003.3.90.30.00, 02 09 
12.306.0142.2024.00003.3.90.36.00, 02 09 
12.306.0142.2024.00003.3.90.30.00. RATIFICO a Chamada 
Pública respaldada no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, e AUTORIZO, nos termos do Parecer Técnico, o 
fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da Secretaria 
Municipal de Educação. O(a) empresa / Grupo Formal 
Associação dos Produtores Rurais do Povoado Vila Nova 
Esperança, CNPJ: 07.119.826/0001-13, com sede no Povoado 
Vila Nova Esperança – Zona Rural, neste Município de 
Monção/MA, CEP: 65.360-000, com vigência até 31/12/2022, 
perfazendo o valor global de R$ 867.708,00 (oitocentos e 
sessenta e sete mil, setecentos e oito reais). Monção/MA, 09 de 
março de 2022. Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - Secretária 
Municipal de Educação. 
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
___________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 04010202/2022. 
Modalidade de Licitação: Chamada Pública nº 01/2022/CCL. 
Amparo Legal: art. 43, inc. VI da Lei nº 8.666/93. Expirando o 
prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação a 
empresa/grupo formal vencedor(a) pela Comissão de Licitação, 
Homologo para que produza seus jurídicos e legais efeitos, nos 
termo do art. 7º, inc. IV, da Lei nº 8.666/93, objeto da presente 
licitação na modalidade Chamada Pública nº 01/2022/CCL em 
favor da empresa / do grupo formal ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO POVOADO VILA NOVA 
ESPERANÇA (CNPJ: 07.119.826/0001-13), vencedora de todos 
os itens do referido Edital no valor global de R$ 867.708,00 
(oitocentos e sessenta e sete mil, setecentos e oito reais), cujo  
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme condições contidas 
no Anexo – Termo de Referência, deste Edital. Monção/MA, 09 
de março de 2022. Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - 
Secretária Municipal de Educação. 
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL. Extrato de 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 050323 / 2021, Processo nº 054.04 
/ 2020, Concorrência Pública nº 01/2021/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 

 

CONTRATOS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 735 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 09 DE MARÇO DE 2022 

 

06.190.243/0001-16, CONTRATANTE, e a empresa HTT 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 
06.343.791/0001-39, CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, prazo: de 
25/02/2022 a 25/02/2023, fundamentação legal: art. 57, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93. CONTRATANTE: Raimunda Bonifacia Barros 
de Andrade - Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA: 
Henrique Marques Muniz – responsável legal – 
Sócio/Administrador. 
Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - Secretária Municipal de 
Educação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 


		2022-03-09T19:15:50-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




